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در همــان شــروع گفت وگو هومان حســن پور 
می گوید: وضعیت کتابفروشــی ها خوب نیست 
و این، مســئله ای واقعی و ملموس بوده که یکی 
از دلایــل آن تخفیف هــای بی حســاب وکتاب 
فروشگاه های آنلاین است. کسی که اهل خرید 
کتاب باشد، می داند فروشگاه های آنلاین متعددی 
هستند که عموما کتاب های مشهوری از ناشران 
و مترجمان گمنام را با تخفیف های 50درصد و 
حتی بیش از این مقدار عرضه می کنند. حسن پور 
درباره معایب خرید از این فروشگاه های آنلاین 
می گوید: »کتابی که از این فروشگاه ها می خرید، 
همان کتاب مشــهوری که می خواستید نیست؛ 
یعنی کسی که کتابی مشــهور را از نویسنده ای 
برجسته و با ترجمه ای معتبر و ارزنده می خواهد، 
وقتی کتاب به دســتش می رسد می بیند کتابی 
از ناشری ناشناس و مترجمی گمنام به دستش 
رســیده که کیفیت ندارد. این کتاب جملاتش 
مبهم است، ویراستاری نشــده، نثر بدی دارد و 
حتی شــاید بخش هایی از داستان به صلاحدید 
خود ناشــر برای کاســتن از حجم کتاب یا هر 
دلیل دیگری حذف شــده باشــد. اینجاست که 
متوجه می شوید خرید چنین کتابی با هر میزان 
تخفیف هیچ سودی ندارد و تازه به علاقه آن فرد 
به کتابخوانی ضربه می زنــد و حتی روی زبان و 
نوع صحبت کردن و نوشــتن او هم اثرات منفی 

می گذارد.« 

ضربه کتاب سازها به کتابفروش ها 

کتاب های مورد اشاره حسن پور به اصطلاح »کتاب سازی« 
هستند؛ یعنی ناشری ناشناس نسخه استاندارد و حرفه ای 
کتابی مشهور را رونویسی می کند و جملات را به دلخواه 
پس وپیش می کند تا منکر شباهت کتابش با متن پاکیزه 
و ویراستاری شده ناشر اصلی شود و در نهایت کتاب را با 
قیمتی بالا منتشر می کند و  هنگام فروش چون هزینه ای 
برای تولید کتاب نکرده، تخفیف بالایی می دهد. حسن پور 
درباره تأثیــر این کتاب هــا بر فعالیت کتابفروشــی ها 
می گوید: »فروش این نوع کتاب ها فقط محدود به فضای 
مجازی نیست. این کتاب ها را در گوشه وکنار خیابان ها 
و میدان های اصلی شــهر می توان دید که با تأکید روی 
50درصد تخفیف، مشغول تبلیغ و فروش کتاب های شان 
هستند. کتاب های این بساط گسترها در کتابفروشی های 
حرفه ای موجود نیست چون کتابفروش می داند مخاطب 
حرفه ای کتاب که به او مراجعه می کند، این کتاب های 
ابتر و بی سروته را نمی خرد. به این بساط گسترها نمی شود 
گفت دستفروش، چون دســتفروش کسی است که در 
گوشه ای از خیابان کالایی را با سود مشخصی می فروشد، 
اما بساط گسترهای کتاب که به صورت سیستمی از تهران 
تا شهرستان ها مشغول فروش محصولات بی کیفیت اند، 
باند هســتند. وفور این کتاب ها و فروش شان در فضای 
مجازی و گوشه و کنار شــهر یکی از عوامل لطمه خوردن 
به کسب وکار کتابفروشی های حرفه ای است. کتابفروش  
حرفه ای باید با محصولــی رقابت کند که تخفیف بالایی 
دارد و به طور ضمنی مشــتری ناآگاه القــا می کند که 

کتابفروش کتاب را گران می فروشد.«

تأثیر منفی روی ذهن مخاطب

حسن پور لطمه فرهنگی ای را که کتاب سازی ها به فرهنگ می زنند 
اینگونه توضیح می دهد: »لطمه فرهنگی کتاب های بد را می توان 
از زبانی که مردم در مکالمات روزمره شان و در فضای مجازی به کار 
می برند، دریافت. افراد کتابخوان دایره لغات بالایی دارند، چون 
کتابِ خوب می خوانند، ولی کسی که کتاب بد خوانده، از نوشتن 
و حرف زدن درست عاجز است. درضمن، کسی که از خواندن این 
نوع کتاب ها سرخورده شده، شاید برای همیشه از مطالعه و ادب 
و فرهنگ فاصله بگیرد و دیگر هرگز به سمت کتاب نرود. تخفیف 
برای همه شیرین است، اما باید فکر کرد چرا فقط بعضی کتاب ها 
تخفیف دارند؟ پشت هر تخفیفی داستانی وجود دارد که باید به 
آن فکر کرد.« حسن پور در ادامه به ضرورت وجود محیط امن برای 
ارتقای هر حرفه ای اشاره می کند و می افزاید: »یکی از راسته های 
اصلی کتابفروشــی در تهران از اول میدان انقلاب تا سر خیابان 
فلسطین است. در تمام طول این مســیر جلوی کتابفروشی ها، 
بساط گســترها در حال فروش کتاب هســتند. طبیعی اســت 
کتابفروش توان رقابت با آنها را ندارد و ناچار است شغلش را تغییر 
دهد. مگر چقدر می تواند تحمل کند و دوام بیاورد؟ محیط امن 
برای کسب وکار لازمه رشد هر حرفه و پیشه ای است. وقتی محیط 
امنی برای کسب وکار کتابفروشــی ها فراهم نشده، وقتی محیط 
اطراف آنها از بساط گسترها پاک نشده، طبیعی است که برخی 
کتابفروشی های قدیمی در راســته میدان انقلاب تغییر کاربری 
بدهند و رستوران شوند، چون سود رستوران داری بیشتر است و 
رقیبی جلوی در رستوران وجود ندارد. تعطیلی هر کتابفروشی، 
از دست رفتن سرمایه ای از حوزه نشر است که اقتصاد قوی بنیه ای 
ندارد. وقتی کتابفروشــی ها تعطیل شــوند، جای خالی آنها را 

نمی شود پر کرد و خلئی فرهنگی به وجود می آید.« 

سود بیشتر رستوران داری از کتابفروشی 

در هفته های گذشته خبر تعطیلی 2کتابفروشی 
در تهران، یکی کتابفروشــی »هاشمی« در 
میدان ولیعصر)عج( و دیگری کتابفروشــی 
»دف« در ضلع جنوبی پل سیدخندان، موقعیت 
لرزان و شکننده کنونی یکی از نهادهای دیرپای 

فرهنگی را به دوســتداران کتاب یادآوری 
کرد. کتابفروشی »هاشمی« که در سال1370 
تاسیس شده بود، به دلیل مشکلات اقتصادی 
دیگر توان ادامه دادن نداشت و برای جلوگیری 
از مقروض شــدن، چاره را در تعطیلی دید. 
کتابفروشی »دف« نیز که 9سال سابقه فعالیت 
داشت، به دلیل مشــکلات اقتصادی ازجمله 
افزایش ناگهانی اجاره بهای ملک با انتشار متنی 
در فضای مجازی با مشــتریانش خداحافظی 

کرد. تعطیلی هر کتابفروشی را باید با دشواری 
عرضه »کالای فرهنگــی«، خاتمه یافتن یک 
»رخداد فرهنگــی« و از دســت رفتن یک 
»دیدار فرهنگی« مترادف دانست. حضور در 
محیط کتابفروشی و گشــتن در میان قفسه 
کتاب ها و هم کلامی با ســایر کتاب دوستان 
در این فضا را نباید صرفــا یک وقت گذرانی 
شیک و انتزاعی قلمداد کرد. حضور در محیط 
کتابفروشــی می تواند با احساس خشنودی 

و آرامشی مقارن باشد که در روال پرشتاب 
زندگی امروزی حاصلی ارزشــمند است. با 
هومان حســن پور، رئیس اتحادیه ناشران و 
کتابفروشــان تهران، درباره ارزش و جایگاه 
کتابفروشی ها و مشــکلاتی که دوام و بقا در 
این حرفه را دشوار کرده، گفت وگو کردیم و 
حسن پور از دلایل خود برای اینکه چرا نباید از 
کنار تعطیلی کتابفروشی ها به سادگی گذشت، 

به ما گفت.

بلای تخفیف های 50 درصدی
گزارش همشهری از تعطیلی 2کتابفروشی تهران در گفت وگو با رئیس اتحادیه ناشران و کتابفروشان تهران

ناصر احدیگزارش
روزنامه نگار

ماجرای نظارت بر آثار خارجی 
پلتفرم ها

در حالی  کــه در پلتفرم ها حضور فراوان آثار خارجی را شــاهد 
هســتیم که برخی از آنها با دوبله و یا زیرنویس های اختصاصی 
عرضه می شوند، اما سؤال این است آیا نظارت کافی بر آثار مختلف 
موجود در این فضا صورت می گیرد؟ ساترا و سازمان سینمایی 2 
نهادی هستند که ادعای نظارت بر وی اودی ها را دارند؛ تا جایی 
که محمد خزاعی، رئیس سازمان سینمایی مصمم به سپردن 
مسئولیت نظارت بر شبکه نمایش خانگی به سازمان سینمایی 
است، اما از طرفی پیمان جبلی، رئیس رسانه ملی، نظر قطعی 
خود را در دفاع از ســاترا برای نظارت بر پلتفرم ها اظهار داشته 
است. در جمع بندی این تفاوت دیدگاه ها قرار بر این شد که اولا 
مجوز صادرشده از سوی سازمان سینمایی برای نمایش اینترنتی 
فیلم های سینمایی، کفایت کند و فیلم ها نیازمند مجوزی تازه از 
سوی ساترا برای نمایش در پلتفرم ها نباشند. ثانیا بررسی و صدور 
مجوز برای سریال های خانگی، از سوی سازمان سینمایی متوقف 

شده و همه این امور به ساترا محول شود.
حال در این میان هر قالب محتوایی ارائه شده در شبکه نمایش 
خانگی، ناظر و متولی مخصوص به  خود را دارد، سریال ها را ساترا 
مجوز داده و سینمایی ها با مجوز سازمان سینمایی اکران آنلاین 
می شوند، اما قالبی مهم که از اساس برای تهاجم فرهنگی کاربرد 
دارد متولی اش مبهم است، پخش و نمایش آثار خارجی، بعضا 
با دوبله های اختصاصی در پلتفرم هــا همانند دیگر بخش های 

تولیدی، نیازمند ناظر است.
مطابق با شنیده ها نظارت بر این بخش هم وظیفه ساتراست 
که البته سازمان ســینمایی در حال رایزنی برای دریافت آن 
است؛ فارغ از اینکه کدام نهاد به چه شکلی وظیفه نظارت بر 
این محتوا را دارد، لزوم این اتفاق، امری انکارنشــدنی است. 
ناگفته پیداســت که نظارت بر آثار خارجی پخش شــده در 
شبکه نمایش خانگی اگر بیشــتر از آثار تولید داخل نباشد، 
کمتر نیست، چرا که برخی از فیلم ها و تولیدات دیگر کشورها 
از اســاس با الِمان های خاص و جهت اهدافی از پیش تعیین 
شده برای جامعه مخاطبان این آثار تولید شده اند که همین 
نکته، لزوم نظارت بر آنها را تقویت می کند. براساس گزارش 
فارس از مسئولان سازمان سینمایی، نظارت بر آثار خارجی 
در وی اودی ها به عهده ســاترا بوده و این سازمان قصد دارد با 

مذاکراتی، این مهم را به عهده بگیرد.

اسماعیل سلطانیان درگذشت
اسماعیل ســلطانیان، بازیگر قدیمی 

سینما و تلویزیون درگذشت.
به گــزارش همشــهری بــه نقل از 
روابط عمومی مؤسســه هنرمندان 
پیشکسوت، اســماعیل سلطانیان، 
بازیگر پیشکسوت سینما و تلویزیون 
بامداد  دیروز چهارشنبه در ۶۹سالگی 

بر اثر ایست قلبی درگذشت.
سیدعباس عظیمی، مدیرعامل مؤسسه هنرمندان پیشکسوت 
در این باره گفت: در تماس تلفنی میلاد ســلطانیان، فرزند آن 
زنده یاد، متأسفانه باخبر شدم که استاد سلطانیان به دلیل بیماری 

و ایست قلبی دار فانی را وداع گفته است.
مدیرعامل مؤسسه هنرمندان پیشکسوت در پیامی درگذشت 
این عضو گرانقدر مؤسســه هنرمندان پیشکسوت را به خانواده 
گرامی ایشــان و اهالی هنر به خصوص  هنرمندان پیشکسوت 

تسلیت گفت.
عظیمی افزود: مراسم خاکسپاری و وداع با مرحوم سلطانیان در 

قطعه هنرمندان متعاقبا اعلام خواهد شد.
سلطانیان سال۱۳۳۳ در کرمانشاه متولد شد و فارغ التحصیل 
بازیگری و کارگردانی تئاتر از دانشکده هنرهای دراماتیک بود. 
او فعالیت هنری را از سال۱۳۴۹ با تئاتر به عنوان نویسنده، بازیگر 
و کارگردان آغاز کرد و همزمان در سال۱۳۴۹ در مرکز آموزش 
هنرهای دراماتیک کرمانشاه یک دوره شش ماهه را زیرنظر آتش 
تقی پور گذراند. سلطانیان فعالیت در سینما را از سال۱۳۶۴ با 
بازی در فیلم »شکار شــکارچی« آغاز کرد. همچنین در طول 
جنگ نیز چند تئاتر در جبهه ها روی صحنه بــرد. از دیگر آثار 
سلطانیان می توان به بازی در »پایتخت2« »یوسف پیامبر«، »مرد 

هزارچهره«، »ستایش« و »قورباغه« اشاره کرد.

در جست وجوی دبیر42
دبیر چهل ویکم، مشاور وزیر شد

از وعده ۱0روزه رئیس سازمان سینمایی برای معرفی دبیر 
فیلم فجر، بیش از یک  ماه گذشته است. هنوز دبیر جشنواره 
چهل ودوم فیلم فجر مشخص نشده و دبیر چهل ویکم مشاور 

وزیر ارشاد شده است.
به گزارش همشهری، هفته اول اردیبهشت ماه بود که محمد 
خزاعی، رئیس سازمان سینمایی اعلام کرد تا ۱0روز دیگر 

دبیر جدید جشنواره فیلم فجر معرفی می شود.
رئیس سازمان سینمایی عنوان کرده بود که دبیر جشنواره تا 
نیمه دوم اردیبهشت ماه معرفی می شود تا دبیرخانه این دوره 
کارش را آغاز کند. اما با پایان اردیبهشت ماه خبری از انتخاب 
و معرفی دبیر نشده و حالا به هفته پایانی خرداد ماه نزدیک 
می شویم و خبری از معرفی دبیر چهل ودوم فیلم فجر نیست. 

با این حال مجتبی امینی، حکم جدیدش را از وزیر گرفت.
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی طی 
حکمی، مجتبی امینی را به عنوان مشاور خود منصوب کرد. 
او سال گذشــته دبیر جشــنواره بین المللی فیلم فجر بود. 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در این حکم با اشاره به سوابق 
رسانه ای و ســینمایی، وی را به سمت مشاور وزیر منصوب 
کرده اســت. امینی در ســوابق فرهنگی خود تولید و تهیه 
چندین فیلم و سریال تلویزیونی را داراست. او پیش از این 
معاون فرهنگی سازمان فرهنگی-هنری شهرداری تهران، 
مدیرعامل مؤسســه فرهنگی-هنری شــهید آوینی، دبیر 
۳دوره جشنواره فیلم کوتاه »سما«، دبیر 2دوره جشنواره 
»چهل چراغ«، تهیه کننده، مجری طرح و مدیر تولید بیش 

از 20فیلم سینمایی نیز بوده است.

ساخت کمدی پر بازیگر
سروش صحت برای ســاخت یک فیلم کمدی، متقاضی پروانه 
ساخت شده است. به گزارش ایسنا، صحت که بیشترین تجربه اش 
در عرصه بازیگری است و در حوزه ساخت سریال طنز نیز مطرح 
است، تاکنون در حدود ۳0فیلم سینمایی نقش آفرینی کرده و حالا 
پس از فیلم »جهان با من برقص« قصد دارد دومین فیلم سینمایی 

خود را کارگردانی کند.
او ســال۱۳۹۷ فیلم »جهان با من برقص« را با بازی علی مصفا، 
جواد عزتی، هانیه توسلی، پژمان جمشیدی، سیاوش چراغی پور و 
کاظم سیاحی ساخت و دومین فیلم سینمایی خود را نیز قرار است 
با ترکیبی از بازیگران مطرح فیلم های کمدی و اجتماعی چند سال 
گذشته بسازد. نام فیلم جدید صحت »صبحانه با زرافه ها« است که 
تهیه کنندگی آن را محمد شایسته برعهده دارد. این فیلم کمدی 
در حال حاضر در مرحله پیش تولید و در انتظــار صدور پروانه 

ساخت ازسوی سازمان سینمایی است.

درگذشت نویسنده محبوب 
سینما

کورمــک مک کارتــی، 
نویســنده آمریکایی که 
نگارش رمان هایی چون 
»جایی بــرای پیرمردها 
نیســت«، »جــاده« و 
»نصف النهار خــون« را 
در کارنامــه داشــت، در 

۸۹سالگی درگذشت. مک کارتی، یکی از بزرگ ترین 
رمان نویســان مدرن آمریکا بود که با رمان »جاده« 
موفق به کســب جایزه معتبر پولیتزر شــد و رمان 
مشــهورش یعنی »جایی برای پیرمردها نیست« 
دستمایه ساخت یک فیلم سینمایی با همین نام از 
برادران کوئن در سال200۷ شــد که جوایز اسکار 
بهترین فیلم، بازیگر نقش مکمل مرد، کارگردانی و 

فیلمنامه اقتباسی را به دست آورد.
خشونت در روابط انسانی و ویرانشــهر آینده نگر از 
مضامین اصلی کارهای مک کارتی بود که کیفیتی 
اســتثنایی به آثار او می بخشید. ســه گانه »مرز« 
که رمان های »همه اســب های زیبــا« )۱۹۹2(، 
»گذرگاه« )۱۹۹۴( و »شــهرهای دشت« )۱۹۹۸( 
را دربرمی گرفت و تراژدی پساآخرالزمانی اش »جاده« 
)200۶( که فیلمی با همین نام با بازی ویگو مورتنسن 
در سال200۹ از روی آن ساخته شــد، از دیگر آثار 
مشهورش بودند. رمان »همه اســب های زیبا« در 
سال2000 منبع اقتباس فیلمی به کارگردانی بیلی 

باب تورنتون بود.

تلویزیون

خبر

فیلم فجر

تولید

جهان

 اعتراض اهالی هالیوود 
به سوء استفاده ترامپ!

بازیگر و تهیه کننده هالیوودی درپی استفاده بدون اجازه ترامپ از 
مونولوگ فیلمشان، گفتند این کار را تأیید نمی کنند. استودیوی 
تولیدی که بن افلک و مت دیمون آن را تأسیس کرده اند، با استفاده 
ســتاد انتخاباتی دونالد ترامپ، رئیس جمهوری سابق آمریکا از 
مونولوگ فیلمشان »ایر« مخالفت کرد. در نمایش کلیپ صوتی 
سخنرانی ترامپ از سخنان مت دیمون در فیلم »ایر« به کارگردانی 
بن افلک استفاده شده و در رسانه های اجتماعی به اشتراک گذاشته 
شده است. ترامپ شنبه ویدئویی را به اشتراک گذاشت که شامل 
کلیپ هایی از راهپیمایی های او می شد و روی این فیلم از صدای 
دیمون استفاده شده که نقش سانی واکارو، نماینده فروش نایک 
را در فیلم چگونگی ایجاد برند »ایر جردن« بازی می کند. وی در 
صحنه ای می گوید: »با پول می شود تقریباً همه  چیز خرید، اما با 

پول نمی توان جاودانگی خرید. جاودانگی را باید به دست آورد.«
ســخنگوی کمپانی این دو بازیگر گفت: ما هیــچ اطلاع قبلی 
نداشتیم، رضایت هم نداشتیم و تأیید نمی کنیم که فیلم یا صوتی 
از »ایر« توسط کمپین ترامپ برای تبلیغ سیاسی یا هر استفاده 
دیگری به کار گرفته شــود. به گزارش مهر به نقل از یاهونیوز، 
سخنگوی ستاد انتخاباتی ترامپ با ارسال یک ایموجی، این بیانیه 
را پاسخ داد! ترامپ تنها چند روز پس از آنکه هیأت منصفه فدرال 
او را به اتهامات مرتبط با مدیریت اسناد طبقه بندی شده متهم 
کرد، این ویدئو را به اشتراک گذاشــت. ترامپ در طول سال ها 
بارها بدون اجازه از چنین مواردی استفاده کرده و این نخستین بار 
نیست. افلک و دیمون که از ترامپ انتقاد کرده اند در گذشته از 
دمکرات ها حمایت کرده اند. دیمــون در مصاحبه ای با هالیوود 
ریپورتر، در سال20۱۷، اقدامات ترامپ به عنوان رئیس جمهوری 
را »مضر« خوانده بود. افلک نیز پس از ملاقات با ترامپ در مراسم 

هفته مد میلان، به شدت از ترامپ انتقاد کرده بود.

جای خالی کتابفروشی های محلی
مکث

حسن پور، تعطیلی کتابفروشی های محلی را ضربه ای جبران ناپذیر 
به فرهنگ می داند و می گوید: »کودکی که طی ســال ها هر روز 

در راه بازگشت از مدرسه به خانه جلوی یک کتابفروشی محلی 
ایستاده و ویترینش را دیده و داخل رفته و به کتاب ها نگاه کرده، 
در بزرگسالی تمایل بیشــتری به مطالعه و کتاب دارد. اما وقتی 
کتابفروشی های محلی تعطیل می شوند، کودک دیگر نمی تواند 
به تنهایی به کتابفروشی برود و باید همراه والدینش به کتابفروشی 

بزرگی که احتمالا از منزل شان دور است، برود. در این حالت، رفتن 
به کتابفروشی شکل تفریح و ســرگرمی پیدا می کند و کتاب به 
کالایی تزیینی و غیرضروری بدل می شود. کتابفروشی های محلی 
نقش مهمی در اکوسیستم های محلی دارند و تعطیلی آنها حفره ای 

در جغرافیای ذهنی ساکنان محل ایجاد می کند. 


